A N N O T.

dominum, κύριον.
 ducibus, πρεσβύτεροις
 qui mittuntur, πεμψμένοις.
 benefactorū, αγαθοπριῶμα.
 refrenetis, φρίση.

famili, συκέτου. reverentia
 φόβω. clementibus, επιτελο
 κέσιμ. morosis, difficultibus,
 τοῖς σκολιοῖς.

laus, κλέος. alapis uapulantes,
 κολαφιζόμενοι, τερπ
 tientes, κοράχοντες.

ημῶρ, ημῆρ, nobis, nobis. in
 alijs utrobiq; ημῶρ ημῆρ, uo
 bis, uobis.

maledictaregereebat, ἀντελο
 δόρ. iudicantiiuste, κρίνον
 ούδικοις.

defuncti, qui defunus, απέγενο
 μένοι. plaga, μώλωπι.
 superintendētem, obseruatorē,
 custodem, curatorem, επίστρ
 κοπορ.

C O M M E N T . I N C A P . S E C V N D V M .

ROSE QVITVR apostolus Petrus secundæ nativitatis beneficia, ut
 & desideria eius sequamur, & non amplius primæ, & ait:

Deponentes igitur omnem maliciam, & omnem dolum, & simula= tiones, & inuidias, & omnes detractiones; sicut modo geniti infan= tes, rationabiles, & sine dolo lac cōcupiscite: ut in eo crescatis in salu= tem, si tamen gustastis quoniam dulcis est dominus.] Per secūdam nativitatēm

depositimus omnem maliciam, & omnem dolum, omnes simulationes, inuidias, detractiones, & id genus ex instillato maligni ueneno per peccatū cōtractas

labes, condonante nobis omnia propter ablutionem in sanguine CHRISTI, & fidem in ipsum, patre misericordiarum. Ideo debemus concupiscere non concupiscentia carnis, sed spiritus, statim à principio nostrae secundæ nativitatis, tanquam è recenti modo geniti infantes & filii dei, lac λογικὸν οὐχὶ ἀδολοφ., id est, doctrinam uerbi dei, quæ sine ullo dolo ac fraude uerain alimoniam animæ præbet: perinde ac ex prima generatione infantes, statim in lucem æditi concupiscunt lac, nō uerbi, sed concupiscentiae & dolosum. Ut enim caro ad carnem, sic spiritus ad spiritum se habere debet. Siquidē λογικὸν ἀλόγω, id est uerbo deductum est. designat etiā λόγος & rationem. Quod si hic ut ratione designat, capiamus, ut interpretemur τὸ λογικὸν γάλα lac rationale; id rationale, non animalem, non nostram, sed diuinam & spirituale dicit rationem. Ex illo ergo lacte spiritualis doctrinæ uerbi dei, siue rationis diuinæ, quæ est absq; ullo dolo, debemus adolescere, & incremento spiritualis uitæ proficere in uirum perfectum, semper in melius progrediendo, donec æternam adipiscamur salutem. Quandoquidē gustauimus ex nostræ diuinæ generationis dono, quoniam suavis est dominus. Et uerbū, quod est in principio capitīς ἀπόθεμνοι, quod interpres uertit deponētes: perinde est ac, qui depositis, alijs uertūt; deposita omni malicia. Nam in regeneratione illa omnia deposituerat, & illis remissa fuerat, quæcunq; ex illis seminarīs diaboli per peccatum contraxerant. Et id etiā λογικὸν, id est uerbi, siue rationale, & id ἀδολοφ., id est sine dolo, cū dicit τὸ λογικὸν ἀδολοφ γάλα, referri debet ad lac, nō ad infantes, iuxta superiorē intelligentiā, quod Graece conspectus est τὸ Latine. Sed quis sit is dominus, cuius suavitatem in baptismatis dono prægustauerunt, declarat cum ait:

Ad quem accedentes lapidem uiuum, ab hominibus quidem reprobatur, à deo autem electum & honorificatum: & ipsi tanquam lapides uiui superædificamini domos spirituales in sacerdotium sanctum, offerentes spirituales hostias acceptabiles deo per IESVM CHRISTVM. Propter quod continet scriptura: Ecce pono in Sion lapidem summum angularem, probatum, electum, preciosum, & qui crediderit in eum, non confundetur.] Ex materialibus lapidibus, materiale templū olim deo ædificabatur. Sed adueniente CHRISTO qui lapis spiritualis, lapis uiuus & uita ipsa est: cœpit ex lapidibus uiuis templum dei spirituale construi: & tale templum, cuius singuli quicq; lapides, singula tempora sunt. Ipse enim dominus se templum uocat, cum ait: Soluite templum hoc, et in tribus diebus excitabo illud. Et qui ad eum accedunt, lapides uiui efficiuntur, & ædificantur in domos spirituales, spiritualiaq; tempora deo: & non solum in tempora, sed & in sacerdotium sanctum, ut offerant spirituales hostias, seipso, ut CHRISTVS seipsum obtulit: quæ deo per omnia gratæ & acceptibiles fiunt per IESVM CHRISTVM, qui summus lapis, summum templum est, summusq; sacerdos. Et quia per ipsum acceptantur omnia: ideo continere, unire & necere in scriptura reperitur, ut dicente deo in

Ioan. 2. Esaia: Ecce pono in Sion lapidem summum angularem, probatum, electum, preciosum: & qui credit in eum, non confundetur. Cum dicit lapidem ἀκρογωνιῶν, id est, summamgularem, siue in summo angulo: complecti, unire, ac cōtinere intelligit. Angulus enim, uaria necit, quæ sine angulo disiuncta essent. Et cum sit hic lapis uiuus, maxime omnium probatus, electus & preciosus, summū obtinēs locum, templum dei, & sacerdos maxime omnium summus, à deo cōstitutus omnium mediator. Vnus est, inquit Paulus deus, unus & mediator dei & hominū, homo CHRISTVS IESVS, estq; deo absq; ullo medio appropinquans: maxime æquum est ut per eum spirituales hostiæ omnes & offerantur deo, & fiant deo acceptæ. Verum & qui in simplicitate uitæ uixerūt, in foraminibus petræ (qui lapis est ipse electus) securitatem ab hoste quarentes, meditantes & contemplationis

1. Timo. uolatu

latus
Qui in i
in humi
se ad ale
bus, sui
& sudor
ut semin
familias
uale au
perlequ
dei fort
uita gra
deterior
simplici
runt. Et
& proxim
bus mis
simul ha
que ual
infacio
propria
IESV
nes spir
cerdot
ra, mor
STVS
uit, qua
tatem i
ditione
cerdo
sacer
syncer
ta min
sancti,
subiung
Vob
uerunt
dali, his
el c H
quidem
dali. Hi
ad quod
quando
Paulus)
tibus au
virtute
uerbo:
nauis c
ill offe

uolatu sese ad alta interdum ferentes: hi spirituales etiam columbas offerunt deo. Qui in innocentia uitæ uocem pastorum audiunt, auditam ruminant, qui carpūt in humilitate & simplicitate pascua euangelica ad quæ deducuntur, non ualentibus se ad alta ipsorum mysteria attollere, usum præstantes quem ex se possunt omnibus, suisq; pastoribus: hi spirituales oues & agnos offerunt deo. Qui multo labore & sudore, duros populorum animos uomere uerbi dei sanctæq; doctrinæ sulcāt, ut semina æternæ uitæ iacta uberem fructum afferant, ut impleatur summi patris familiâs horrea. Hi, spirituales uitulos & boues deo offerunt. Alij offerunt spirituale aurum, uitam omni examine & probatione tentationum, tribulationum, & persequutionum examinatam, omniq; temptationi, mundi, carnis, diaboli, spíritu fi dei fortiter ac patiēter obluctantem ac inuictam. Alij spirituale argentum: qui in uita gratia & exemplo nitentes, probationes aliquot uiriliter sustinuerunt nihilo deteriores, sed meliores purioresq; effecti. Qui & quæ uirginitatis, puritatis, & simplicitatis dono in fide deo placuerunt: hi seipso turtures spirituales deo offerunt. Et qui ieunijs & orationibus filij dei imitatione, per uitam in dilectione dei & proximi arserunt: hi offerunt spirituale thus, & redolens thymiana. Qui operibus misericordiæ, hi spirituale oleum. Et qui plures ex his uixerunt uitas, plures simul hostias, plurésue oblationes in illo sancto & spirituali templo deo offerunt, quæ ualidæ nō sunt & deo acceptæ, nisi eorum quos summus lapis C H R I S T V S in sacro aedificio continet ac necit. Et hoc sanctum & spirituale sacerdotium, ad proprias sui ipsorum offerendas hostias acceptabiles deo per dominum n^o C H R I S T V M, omnibus fidelibus cōmune est, suntq; uere fideles omnes spiritualia templa, spirituales sacerdotes, spirituales hostiae: spirituales dico sacerdotes uncti ad hoc spiritu sancto, ut suas hostias offerant deo, in conscientia pura, mortificatas quidem carne, uiuificatas autē spíritu. Et hos sacerdotes C H R I S T V S uniuersaliter nouit. At particulare sacerdotium, quod uel solū uulgas nouit, quod quidem cum ignorantia scripturarū iam plurimo tempore suam dignitatem ignorauit & neglexit, relapsum prorsus in primæ natuitatis carnalem conditionem, ex scripturis tam admiranda circa se beneficia C H R I S T I nesciens: sacerdotium inquam particulare, nō omnibus commune est, sed ihs solis qui uulgo sacerdotes & presbyteri dicuntur, quibus præcipuum munus est alios in uerbo dei syncere instruere, ut firmi sint in fide, spe, & charitate dei & proximi, & sacramenta ministrare: quod sine fide & altiori quidem fide, & amplior functione spíritus sancti, quam in ihs qui instruuntur, fieri aut non debet, aut non potest. Proinde subiungit Petrus:

Vobis igitur honor credentibus: non credentibus autem, lapis quem reproba uerunt ædificates, hic factus est in caput anguli, & lapis offensionis, & petra scandali, his qui offendunt uerbo, nec credunt in quo & positi sunt.] Lapis ille, qui est C H R I S T V S dominus, credentibus, & maxime ædificantibus est honor, & quidem incomparabilis; non credentibus autem, lapis offensionis, & petra scandali. Hi autem sunt qui offendunt in uerbo fidei, qui non credunt euangelio dei, ad quod nihilominus scilicet ad credendum, ipsius dei benignitate positi erant, quandoquidem illi placuit ut audirent uitæ æternæ uerbum. Nos autem (inquit Paulus), prædicamus C H R I S T V M crucifixum, Iudæis quidem scandalum, gentibus autem stultitiam: ipsis autem uocatis Iudæis atq; Græcis, C H R I S T V M dei uirtutem & dei sapientiam. Qui ergo auditio uerbo manent increduli, offendunt uerbo, impingentes in lapidem offensionis, & in petram scandali: haud secus, ac nauis cum impingit in caudem, illiditur, resiliens in perditionis barathrum. Sic & illi offendentes impingentesq; illiduntur, resilientes per incredulitatē in extremā

perditionis miseriam. Quod accidit pontificibus Iudæorum, scribis & phariseis, qui cum olim debuissent ædificare lapides uiuos, tandem malicia excæcati, lapide per se uiuum à deo electum & super omnem preciosum, tanquam spirituali ædificio inutilem, reprobauerunt. Et ideo summus architectus qui illum probauit & elegit: posuit in summo sacratissimi templi sui angulo, ut necteret in unum templum, in unam ædificationem uiuam, non solum eos qui sunt ex gente Hebræa, sed ex omni gente & natione. Et uterque populus, & Hebraeorum & Gentium, qui crediderunt in eum, facti sunt in illo unum uiuum dei templum. A domino (inquit) factum est istud, & est mirabile in oculis nostris. Sed quinam, & qua dignitate censendi sint hi qui credunt, credent & qui crediderunt in eum, aperit Petrus, dicens:

11. " Vos autem genus electum, regale sacerdotium, gens sancta, populus acquisitionis, ut virtutes annūcietis eius, qui de tenebris uos uocauit in admirabile lumē suum. Qui aliquando non populus dei, nunc autem populus dei: qui non consequuntur misericordiam, nunc autem misericordiam consequuti.] Genus dei sunt omnes, qui secundam perceperunt generationē: qui non (inquit Ioannes) ex sanguinibus, neque ex uoluntate carnis, neque ex uoluntate uiri, sed ex deo εγεννήθομεν. id est geniti sunt. Ergo genus electum, scilicet dei electione etiam ab æterno: ut omnia bona uolūtati diuinæ, imò incomprehēsibiliter bona omnia tribuamus, & in laudes & admirationem tantæ dignationis erumpamus. Regale sacerdotiū. Sacerdotium Iudaicum, Leuiticum erat, & non regale ex Iuda. Et particulare, ad uniuersitatem familiam, Leuiticam scilicet pertinens. Nostrum autem, ex CHRISTO qui est sacerdos in æternum, leo de tribu Iuda, & rex regū, & dominus dominantiū: regale est, & uniuersale (nam de uniuersali hic sermo est) Et omnes uenientes ad ipsum, inunguntur unguento spiritus, ut sint Christiformes. CHRISTUS siquidē & rex est & sacerdos. Vngimur chrismate illo uero, ut omnes CHRISTI simus, qui à chrismate nomen habet, unctus quidem præ omnibus participibus suis qui sunt omnes fideles in eo regeniti, sicut Psal. 44. Vnxit te deus deus tuus oleo læticiae præ participibus tuis. Ipse absolute Christus: nos participatione Christi, & omnes interna unctione & spirituali uncti, ut omnes reges spirituales efficiamur & sacerdotes, tanto ueriore, quam unguento illo quo reges olim et sacerdotes ueteris legis ungebant, ut reges essent ac sacerdotes. Quāto lux præstātior est umbra, & ueritas sua figura, et tāto ueriores reges & sacerdotes. O dignitas christianorū in Christo mirabilis. O quis admirāda. Quis sapiēs, & intelliget hæc? Ipsī honor & gloria in secula. Et hoc sacerdotium (ut dictum est) uniuersale est omniū: et si in unoquoque est particulare ad suam quemque aut suas particulariter offerendū deo per Christum, qui summus rex est et summus sacerdos, spirituales hostias. O si christianus cognosceret spiritualem dignitatem, qua eum uenientem ad Christum dignatus est deus: æstimaret beneficium dei pluris quam omnia regna mundi, qui ex ipsa continuo nativitate rex inungitur & sacerdos. Rex quidē, quo debet omnia monstra uictorum, uictor manens, uirtute & gratia gloriosus: ad quam quidem uictoriā faciendam, non angelos modo, imò Christum ipsum, & spiritum Christi habet adiutorem, imò præcipuum autorē. Sacerdos uero: quo pro priam offerat deo hostiam. De alio sacerdotio particulari & sacerdotibus, qui & presbyteri, ad publicas functiones ad hoc ipsum delecti, de quibus paulo supra: hic non est sermo, neque de regno temporali, & regibus temporalibus, quæ etiam sunt particularia. Et hi reges & sacerdotes, pluris æstimantur quo ad mundū: illi, quo ad deum. Et parum est his esse hoc modo reges & sacerdotes, nisi illo modo in ueritate & spiritu eminētiori modo quam cæteri reges sint & sacerdotes. Deus faxit ut seculum nostrum hanc magnam & admirabilem lucem uideat: & immensa lux uerbi eius redeat. Gens sancta, sunt qui per secundam generationē ad ipsum ueniunt;

veniunt: prius quidem immunda & impura, sed ipsa per ipsum spiritu sancto intime mundata & sanctificata, lota sanguine filij dei: cuius diuinæ lotionis purificationis & signū est, baptismus exterior & aquæ perfusio. Est populus acquisitionis, quia perditus erat, ab ea maligna potestate detentus seruus, quæ neque deus est, neque rex, neq; dominus; sed dæmon, sed tyrannus, sed plagiarius. Quo deuicto CHRIST I morte, deus summæ bonitatis & misericordiæ ipsum sibi in æterna felicitate acquisiuit, & pro dura illa seruitute, fecit regem, & pro impuritate, sacrū fæciliatem. Hæc igitur acquisitionis fuit ihs qui acquisiti sunt, ex bonitate ipsius acquarentis ad incomprehensibile bonum accessio: ut tantorum bonorum non ingratii, non immemores, uirtutes & benignitates eius annuncient qui de tenebris, quæ est adhæsio spiritibus & potestatibus tenebrarum, & dei ignorantia, eos uocauit, & accessiuit in suam admirabilem lucem, quæ est per dei uerbum & euangelicam doctrinam ipsius cognitio, & cum omni summo q; bono adhæsio, adeo ut in illis impletum sit oraculum: Populus qui ambulabat in tenebris, uidit lucem magnam, habitantibus in regione umbræ mortis, lux orta est eis. Magna lux, & quæ præ magnitudine capi non potest, est C H R I S T V S I E S V S, & per ipsum ad patrem misericordiarum accessio, nunquam alioqui accessibilem. Quis cogitare poterit gratiam, quam dei benignitas ex aduentu Christi domini nobis & ipsis attulit: quorum præcessores per tot secula non fuerunt populus dei, non fuerunt misericordiam consequuti: nunc autem & populus dei sunt, & misericordiam consequuti, & in hæc tempora aduenierunt, de quibus ait dominus in Osee: Et miserebor eius quæ fuit absq; misericordia, & dicam non populo meo, populus meus es tu, & ipse dicit: Deus meus es tu. Deinde adhortationes, & sanctas admonitiones transit Petrus. Prima:

Esa. 9.

Osee 2.

12. Charissimi, obsecro uos tanquam aduenas & peregrinos, abstinere uos a carnalibus desiderijs, quæ militant aduersus animam.] Ciuitas, terra & patria quam inquirimus, non est in hoc mundo: alioqui aduenæ & peregrini non esse mus in eo. Sed ea ciuitas est coelestis Hierusalem. Terra illa, terra summa, terra lucida, & terra uiuentium. Et patria illa, regio coelestis, regio sempiterne felicitum. Alia est terra ima, terra tenebrosa & operta mortis caligine, regio sine fine miserorum. Ergo quamdiu sumus in hac media terra, in qua regnat carnalia desideria, quæ aduersantur spiritui, & pugnant aduersus animam ad suam felicem regionem tendentem: sumus adhuc aduenæ & peregrini. Qui nisi perfidem & spiritum Christi resistamus uiriliter concupiscentijs & desiderijs carnis, quantum gratia præstabit nobis ad deum suspirantibus & auxilium potentibus, non poterimus ad ciuitatem illam, & terram illam lucidam, & beatissimam patriam peruenire. Nam si concupiscentiae uincunt, nostra secundæ generationis uita extinguetur, per quam solam, secundum eam uiuendo, ad ciuitatem illam & terram illam peruenturi sumus. Quandoquidem coelestis Hierusalem & terra uiuentium: non uita primæ generationis debetur, sed secundæ. Quid mirum igitur, si illam ueram & secundam uitam sciens Petrus, nos hortatur ut carnis desideria obnixe fugiamus, ne perdamus coelum ad quod regeniti sumus. Imò perdita ciuitate & terra uiuentium, incaute, id est, sine fide, alta spe & charitate peregrinando: præcipitiū facimus in insimam terram & in nouissimum lacum, ad quem caro & concupiscentia eius duobus procul nos præcipito dedunt. Necq; satis est uere fidelibus ad altiora peregrinantibus uitare concupiscentias, & quicquid præcipitā caro suggestit: nisi & bona opera sua quæ sunt fidei & charitatis, ihs inter quos peregrinantur ostendat, ut olim Abraham, Isaac, Jacob, & Ioseph uere castus & minime carnalis. Ostendant dico, non ut boni appearant, nam id uanum; sed ut glorificetur deus qui regene-

G 2

Cap. II. IACOBI FABRI STAPLENSIS COMMENT.

rationis & operum eius præcipius, imò & solus est autor, quod quidem solidum est & sanctum. Ideo secundam exhortationem subiungit Petrus, dicens:

- 13 Conuersationem uestram inter gentes habentes bonam, ut in eo quod detra-
“ Etant de uobis tanquam de malefactoribus, ex bonis operibus uos considerates,
“ glorificant deum in die uisitationis.] Inter gentes, inquit, habetes conuersatio-
nem bonam. Gentes sunt, qui ex prima generatione carnis sequuntur desideria,
ad uitam sp̄iritus nondū renati. Et quia uita carnis & uita sp̄iritus contrariae sunt,
hi de fidelibus & spiritualiter uiuentibus obloquebantur, tanquam malefici, ut
qui deos eorum despicerent, & eorum uiuendi ritum floccifacerent. Attamen ui-
dentes sancta opera eorum, ut qui erant pacifici, modesti, nullis iniurijs, in omni-
bus patientes, omnia sua opera per charitatem facientes, & omnibus beneficiis sic
his exemplis permotos plerunq; uisitabat deus, & ad consimilem uitam fidei in-
spirabat. Hæc enim est dies uisitationis eorum: alioqui exempla non sufficerent.
Ex contemplatione igitur uitæ eorum, gratia Christi eos uisitante, glorificant deum.
Et ad hoc ipsum alijs sancte conuersari debent boni; nō modo iuxta uerbū
Matth. 5. hic apostoli, sed & domini dicentis: Sic luceat lux uestra coram hominibus, ut ui-
deant opera uestra bona, & glorificant patrem uestrum qui in cœlis est. Tertia:

- 14 Subiecti igitur estote omni humanæ creaturæ propter deum: siue regi, quasi
præcellenti; siue ducibus, tanquam ab eo missis ad uindictam malefactorum, lau-
dem uero bonorum. Quia sic est uoluntas dei, ut benefacientes obmutescere fa-
ciatis in prudentium hominum ignorantiam. Quasi liberi, & non quasi uelamen
habentes malitiæ libertatem: sed sicut serui dei.] Quod ait, omni humanæ crea-
turæ: explicatur per id quod sequitur, siue regi, siue ducibus. Duces qui & præsi-
des & præfecti prouinciarū & urbiū erant, temporibus quidem pacis, locis præ-
fecti erant, & præsidebant prætorijs ad iussa Cæsaris capessenda, ut ad subsidia,
ad uectigalia, & huiusmodi tributa exigēda, ad iusticiam populo administrandā,
ut qui malefactores punirent, benemerentes autem nullis malis afficerent, sed po-
tius laude & gratia dignos dicerent. Tempore uero bellū aut rebellionum militi-
bus præerant, exercituum duces, & siue tempore pacis in prætorijs ius dicerent,
siue tempore bellū gladium portarent: hoc erat ad malefactores puniendos, bene-
facientes autem & insontes, quantum ex ipsa ordinatione erat tutandos, & nullo
eos grauamine afficiēdos. Et an magistratus omnes temporales et sublimiores hu-
iusmodi status, humanam creaturam uocat Petrus, quod soleant aut humana com-
suetudine, aut humanis suffragijs creari? Ergo omni humanæ huiusmodi creatu-
ræ in eminentiori gradu constitutæ, pareamus & subiecti simus. Et hoc propter
deum, in illis ordinationem diuinam ac potentiam attendentes: qui uult quosdam
esse reges, qui clementia populos regant, quosdam præsides, qui populo ius di-
cant: quosdam duces, qui in bellis uindictam faciant, illos (ut nouit aut uult deus)
puniendo: quosdā esse satrapas, ad uectigalia exigenda, & ad alios publicos usus.
Alios iudices, qui iura priuatis dicant. Et omnibus bene utitur deus, aut ad suam
misericordiam, aut suam iustitiam. Regibus, & bonis principibus, & magistrati-
bus, ad misericordiam suam ijs qui subsunt demonstrandam, tyrannis, crudelibus
principibus, & iniustis magistratibus: ad iram suam, & uindictam in malos mani-
festandam, & exercitandam bonorum patientiā. De bonis dicit Hieremias 3. Da-
bo uobis pastores iuxta cor meum. De malis Osee 13. Dabo tibi regem in furore
meo. Et Esaias 3. Dabo pueros principes eorum. Alioqui nisi principes & magi-
stratus diuina ordinatione constituerentur: confusa essent omnia. Necq; subsiste-
rent boni qui pauci sunt propter malos, qui multitudine eos opprimeret, & omni
tempore malitia obtineret præualeretq;. Necq; idcirco subiectionem detractare
licet,

licet, si sua potestate abutuntur. Nam potestatem habent a deo, & illi tanquam diuinæ ordinationi quamdiu illam habent, nos subditos esse oportet propter deum: non detractare propter abusum, nisi quicquam iubeant contra dei uerbum, cum fidei laederetur integritas, aut manifesta incurreretur dei offensa. Si autem citra peccatum & dei offensam id fieri potest, non magnopere curandum, neque reluctandū, sed omnia libere per charitatem, & quia dominus iubet faciendo, neminem neque bonos neque malos scandalizando. Sic dominus didrachma argenti pro se et Petro Matth. 17. dedit. At Petrus magistratui & principi sacerdotum in concilio præcipiēti sibi & apostolis, ne amplius in nomine IESU docerent, non acquieuit, sed respōdit: Obe Act. 5. dire oportet deo magis quam hominibus. Princeps ille sacerdotum potestatē habebat qua in hoc etiam contra deum abutebatur, & Petrus potentiae se subdidit, ut qui & apostoli magistratui, & principi parentes, non inuiti aut reluctantates ierunt ad concilium. Abusus autem non paruit: quia id citra dei offensam fieri non potuit, cuius rationem reddidit: quia a deo præceptum habebat ut nomen IESU populo annunciasse, & in eo nomine docerent populum, quod præcepto hominū præferendum erat qui præcipiebant oppositum. Sine enim peccato, sine dei offensa & iniuria: præceptum dei præcepto hominum irritari non potest. Et sicut dei ordinatio est ut illæ potentiae sint quodammodo suæ, seu miserendo, seu iudicando ac puniendo æmulæ, quod in imagine & quadam diuinorū imitatione, nisi quantum error accidit, pertransit homo: ita dei uoluntas est, ut inferiores illis subdant, tanquam potentijs ab eo datis, immo suæ potentiae, cum nemo quicquam possit, nisi ipsius potentia. Et qui sic faciunt, obmutescere faciunt imprudentium hominum ignorantiam, qui diuinam ignorant ordinationem, & qui carnaliter & non spiritualiter sapient. Et id faciunt tanquam uere liberi ea libertate qua nos liberauit, id est liberos fecit CHRISTVS: non ea abutentes tanquam eam uelut uelamen ad maliciam prætexentes, dicentes: Quia non sumus serui mundo, peccato, morti & tyranno eius diabolo & inferno, sed liberi & domini omnium: licet nobis quicquid uolumus facere, & nullo pacto subiectos esse potestatibus. Nam & si libertatē habent spiritualem, ea utantur ut serui dei, eius potentiae et ordinationi sese subdentes ad id ipsum, per omnia CHRISTVM exemplum habentes. Quarta:

15. Omnes honorate.] Omnes dicit, tam fideles quam infideles, inter quos ea tempestate maxime uersabantur christiani. Et ut in præcedenti adiunxit particulam propter deum: hic & ubique in sequentibus illam intelligamus. Honoremus ergo unumquemque secundum statum suum: non habendo rationem hominis, sed diuinæ bonitatis & ordinationis. Quia cum attenditur homo ac persona, est proprieatis, id est personæ acceptio, quæ prohibetur. Cum autem bonitas diuina & ordinatio: tum id bene fit, & tunc subiectio, & honoratio, & id genus officia, spiritualia sunt, & uere fideliem. Honora in paupere, CHRISTVM humilem, bene pauperi CHRISTI faciendo. In diuite, deum qui diues est in omnes, qui et omnes & humanas & diuinæ largitur diuitias. In domino, deum omnibus dominatorem. In potente, ipsum uere omnia potentem: & ita in ceteris nihil nisi quod diuinum est attendendo. Cum autem persona attenditur uel sola, carnalia sunt, infidelium, aut non surgentium ad spiritum. Honoremus ergo infideles: non quia infideles, sed quia in eis est quædam dei potestas, qua potens est eos illuminare & dirigere, sicut dirigit sua misericordia iam illuminatos, quemadmodum scriptum est: Do psal. 145. minus illuminat cæcos, dominus dirigit iustos. Honoremus insuper diuites, quia & scriptum est: Dominus pauperem facit & ditat, humiliat & subleuat. Honoremus etiam pauperes, quia deus pauperes huius mundi elegit, factus & ipse pro nobis pauper, ut nos uere diuites efficeret, & quia scriptum est: Beati pauperes spia-

Cap. II. IACOBI FABRI STAPVLENSIS COMMENT.

ritu, quoniam ipsorum est regnum cœlorum. Qui honorat hoc modo, secundum deum honorat, & sua erga omnes officia habet, libere & per charitatē omnibus inseruire diuitibus, citra ullam dei offensam obsequia præstando, potentibus obe diendo: Pauperibus eos consolando & pro necessitatibus si illi ad sint, bona eis im partiendo. Nam si tibi bona adsunt, intellige ea tibi à deo tradita, non ad possidendum, sed ad distribuendum. De ihs autem qui in excellentia constituti sunt, ut potestate aliqua & magistratu, iam dictum est. Etsi hanc in omni statu sequimur honorandi legem: sine offensione omnes honorando curemus, non acceptando per sonas, non iudicando, non spernendo. Et non tam plerunq; carnales animalesq; homines; personas iudicant, spernunt, & condemnant, quām diuinam in ipsis potentiam, quām ordinationē, contra deum superbientes, & sese eleuantes. Hi semper oculos in infima figunt: illi, id est, spirituales homines, in summa. Hi in prolapsus & inordinationes; illi in ordinata; hi in tenebras, illi in lucem. Lux ueritatem pandit, tenebræ falsitate obruuntur. Hi spiritu carnis, illi spiritu dei ducuntur. Et qui omnem hominem uel infimum, maxime fidelem, ut dei imaginem honorat, non errat. Et de eiusmodi sequentia. Quinta:

16 „ Fraternitatem diligite.] Hæc de solis fidelibus intelligitur: nam hic fratres dic non possunt, qui ab eodem patre aut eadem matre geniti non sunt. Fideles autem omnes ab eodem patre deo, & ab eadem matre ecclesia geniti sunt: sed infideles nondum geniti sunt, neq; adhuc in utero matris gestantur, ut iij gestantur qui uecti a catechumeni, qui neq; adhuc plene fideles sunt, neq; infideles, sed utriscq; medi. Et perinde est, fraternitatem diligite, ac fratres diligite: & hoc propter deū, qui uoluit per regenerationem omnium nostrum pater esse. Sed sic non possumus diligere infideles, quia filii dei non sunt, neq; hoc modo nobiscū deum patrem habentes, qui non credunt in C H R I S T U M consubstantialem dei filii. Dedit enim ihs solis potestatem filios dei fieri, qui credūt in nomine eius. Hæc igitur quæ debetur fratribus, magna est dilectio & charitas. Etsi fratres ex eodem patre & eadem matre secundum carnem geniti, se iure naturæ magis debet diligere dilectione carnis, quām alios alijs parentibus natos: tanto magis se debent fratres deo patre & ecclesia matre nati, diligere dilectione spirituali, quanto deus melior pater est patre terreno, & fidelis ecclesia sponsa C H R I S T I melior mater matre terrena, & spiritus melior carne. Non tamen ex hac admonitione, quæ etiam nouæ legis est præceptum, excluditur dilectio ad exterros & infideles. Quia etiā nos

Matth. 5. docet diuinum institutum diligere inimicos nostros, & benefacere ihs qui oderūt nos. Ergo illos diligemus, quia dominus mandauit, quia dominus eos nobis ex prima generatione ad secundam generationem uocare potest, & facere fideles similis nobis. Et huic dilectioni adiungemus officium salutis eorum, & illuminationis affectum, precesq; ut filij deo fundemus: ut seruos illos ex illa dura infidelitatis seruitute liberet, & filijs annumeret, quo laus eius in uniuerso terrarum orbe psal. 47. accrescat, & sit laus ipsius secundum nomen suum. Amor spiritualis amplius est, & latissime sese fundit: carnalis autē angustus, & arctissimis pressus terminis. Ille cœlum implet & terram: hic uero uix unam domum, unam familiam. Sexta:

17 „ Deum timete.] Triplex est timor, quo fideles deum timere possunt. Primus: Timor est offendendi deum, quandoquidem potestatem habet offendentem mittere in gehennam, & punire etiam si uult in perpetuum. Et sic timeri debet offendit: attenta illa immensitate potestatis, & ratione potestatis, non autem ratione gehennæ ignis & punitionis. Secundus: Est timor offendendi deum propter ipsum solum, quia est infinitæ bonitatis, idq; indignissimum esse tantā offendendi bonitatem, maiestatem, dignitatem. Tertius: Est timor non offendendi, sed sincere sancteç colendi

colendi, pureq; uenerandi. Ethic timor est pura reuerentia, quo cœlestes spiritus omnes timet, reuerenturq; deum. Si timori adest phantasia pœnæ, reddit im purum, & non est pura reuerentia. Si etiam timori miscetur phantasia offensionis & delinquendi metus: non est pura reuerentia. Primus timor, in uita spirituali est incipientium. Secundus est proficientum. Tertius est perfectorum. Et ut more nonnullorum priscorum loquar, spiritus per primum purgat eos qui purgantur. Per secundum illuminat eos qui illuminantur. Et per tertium perficit eos qui perficiuntur. Primus, reuerentia est, sed impurior. Secundus, minus impura. Tertius, reuerentia pura. De primo dicit dominus apud Lucam: Ostendam autem uobis quem timeatis. Timete eum qui postquam occiderit, habet potestatem mittere in gehennam. De quo & id: Initium sapientiae timor domini. De secundo id: Per timorem domini declinat omnis a malo. & id: Adorabo ad sanctum templum tuum in timore tuo. Id insuper: Venite filij, audite me, timore domini docebo uos. De tertio apud Esaiam: Egredietur uirga de radice Iesse, & flos de radice eius ascendet, & requiescat super eum spiritus domini, spiritus sapientiae & intellectus, spiritus consilij & fortitudinis, spiritus scientiae & pietatis, & replebit eum spiritus timoris domini. Certum est enim dominum nostrum de quo hic Esaias: non habuisse timorem qui admitionem phantasiae uitandæ offensionis habet, qui erat impeccabilis: et si cæteri homines quandiu uiuunt, illum habere possint, qui adhuc quantum est ex sua infirmitate peccare queunt, non tamen sic C H R I S T U S qui peccare non potuit. Et tanto minus habuit timorem infirmum; qui quidem timor habet non nihil admixtum metus gehennæ. De tertio igitur id intelligitur, qui est timor dei sanctus & purus, de quo & Psal. 18. Timor domini sanctus, permanet in seculum seculi. Et si non negem spiritum sanctum, primum et secundum inspirare timorem: tertius tamen maxime spiritus sancti donum est, quod & Esaiæ oraculum prodit. Sed ille bonus & eminentia omni plusquam dici potest, bonus spiritus, distribuit unicuiq; ut uult, & ut cuiq; cōducit, paruulis in C H R I S T O: primum: crescentibus in C H R I S T O, qui semper ad anteriora procedunt, secundum: sed adulatis in C H R I S T O & cōsummatis, tertium. Et licet primi, & secundi, & tertii sint liberi: quia tamen primi paruuli & tantilli sunt, parum distant a seruo, uirgam adhuc timentes ex cogitatione pœnarum gehennæ. Secundi, uirgā non timent nec cogitant: sed solum suam infirmitatem cogitantes, cœlestis patris timent offensam. Tertiū, nec uirgam, nec offensam timent, iam non tamen ex se se, sed gratijs & beneficijs dei potentes. Et hi maxime sunt liberi, & maxime item serui. deinde: secundi & ultimo loco, primi. Tertiū quidem sunt maxime liberi quo ad carnem, mūdum, & peccatum, & maxime serui iustitiae spiritus, iustitiae cœlesti & gratiae dei, & (ut sic dicam) maxime omnium, sicut Petrus, Paulus, Ioannes serui C H R I S T I. Et suo modo de alijs. Primi pedem habent in terra. Secundi, scandunt ad altaria. Tertiū, cœli sunt habitatores, qui nunquam suum timorem dimittunt. Alteri autem, id est primi & secundi, cum iam in cœlo sunt & cœlestiformes, suos timores commutant in purum timorem, ac puram dei reuerentiam. Et hi timores coniunctum habent eius qui solum ac solus timendum est amorem. Primus, minus, secundus, magis, tertius, maxime. Et in his etiam omnibus, charisma est amor. De alio timore qui nihil aliud est quam fuga mali atq; pœnæ, qui obiectum habet malum, aut quod apprehenditur ut malum: hic sermo non est, quia eo nullo modo timeri debet deus, qui est omne bonum, summum bonum, & infinitum bonum. Neq; hic timor qui bonus esse non potest, unquam ab apostolo iuberetur. Nunquam ergo ex dei benigno fauore nos deserat timor domini bonus, uel primus paruulos, uel secundus crescentes, uel maxime omnium, si gratia dei nos dignos fecerit per

Luce 12.

Psal. 110.

Prover. 15.

Psal. 5.

Psal. 33.

Esa. 11.

Cap. II. IACOBI FABRI STAPVLENSIS COMMENT.

fidei abundantiam, per spem & charitatem adultos & perfectos in C H R I S T O: tertius, quia non est nostrae potestatis, non est nostrarum uirium uel hunc uel istū uel illum habere: nisi imbre cœlestis gratiae nos irrigante. Septima:

18. Regem honorificate.] Regi subditos nos esse oportere, ut in uectigalibus, tributis, & id genus quæ sunt regij iuris exhibēdis: tertia admonitio docuit. Hæc autem docet peculiariter regi debitum honorem impendendum propter deum. Nam in genere quarta monuerat eum esse honorandum. Et nos regem propter deum honoramus: si potētiam illi à deo datam, & summæ maiestatis insigne in eo ueneramur, immo deum ipsum qui illi est potentia & maiestas, qui omnia in omnibus est ueritas: potentia quidē, qua sub deo prouidere debet, defendere subditos, iustitiam ministrare, clementer corrigere, subditos malos qui correptionem non recipiunt, è medio tollere, & multo magis deus hæc per ipsum. Et quāto hæc potentia & maiestas est maior & augustior, tanto quoq; est honoratior, ut in monarcha quādo deus dat monarchas, quām in particulari rege: quia in illo quām in hoc deus magis potentiam suam & maiestatem manifestat. Et quanto magis huius & illius potentiae ad iustitiam fidei, pietatem & spiritum dirigunt tanto honoratiores, ut potentia in apostolis qua poterat super nequitiarum spiritus & potestates tenebrarum ad fidem, iustitiam dei, & spiritū maior erat & honoratior quām Cæsar, qua solum poterat super carnales & mundanas potestates ad humanam iustitiam dirigens. Nec mirum, quandoquidem illi erant simiores C H R I S T O, qui rex regum, et dominus dominantiū, & per omnia secula solus monarches, ad diuinam iustitiam diriges: qui & in ipsis erat, & in ipsis operabatur. In Cæsare autem multo inferius operabatur, ad iustitiam scilicet huius mundi, corruptibile, non æternam, non ueram, et si umbram, aut potius phantasiam habeat iustitiae, cū & Molæica iustitia hac maior, non esset nisi ueræ iustitiae, quæ omnipotentis monarchæ C H R I S T I est umbra: qui sit ab omni potentia benedictus in secula. Tametsi sensus carnis potentiam Cæsaris maiorem & honoratorem aestimet potentiam, potentia apostolorū, quæ erat summi & potentissimi cœli & terræ monarchæ C H R I S T I potentia: longe secus sensus spiritus sentit & iudicat. Ille externa uidet, iste interna. Ille terrena, & ima, & pauca: iste cœlestia, summa, multa, immo et omnia. Ille fallax est & perdit, iste autem uerax & saluat. C H R I S T U M igitur uerū regem, uniuersorum monarcham, omne cum æterno patre habentem potentiam, omnia & super omnia tremenda maiestatem, super omnia honorificemus. Sed & nunc adhuc id de terrenis adjiciamus. Si rex terrenus quandoque ut dominus gubernat, nihilominus honorare debemus. Nam peccatum seruos facit, et seruis non debetur nisi dominus. Potestas igitur dominandi illi à deo datur, propter quam illi sunt honorandi. Etsi bene gubernant ut domini, dum aliter gubernare non possunt, bonam mercedem habent apud dominum. Si Bene ut reges maiorem; & ita secundum gradus suos. Si autem male, ut maiora in se tulere maiestatis & honorificientiae dona, sic maiora dedecoris & ignominiae patientur tormenta. Et utinæ sic fideles & secundum spiritum uiueremus omnes, ut C H R I S T U S unus omnium uere dominator agnosceretur, tunc cum non essemus serui peccato, sed liberi, daret nobis uere clemens dominus reges ministros suos, qui nos regerent ut summi regis filios, non dominos qui nos regerent ut seruos. Benedicta sint dei iudicia in omnis gubernationis mundi prouidentia, seu per monarchas, seu per reges, seu per tyrannos, seu etiam per immisiones, per angelos malos, & quascunq; potestates, quia sancta & iusta semper sunt & uera. Octaua:

19. Serui, subditi estote in omni timore dominis.] Qui fideles sunt, & conditione aliquo eventu subierūt seruilem, dominis suis subditi sint in omni timore propter deum.

deū. Et si ppter deū, quidni in omni timore bono qui reuerentia est erga dominos ad similitudinē timoris domini; Et illi primo se subdunt illorū potentiae, eamq; timent, quia deus illā dedit eis, qua possunt seruos secundū corpus affligere, & etiā si uolūt secū corpus perdere. Secūdo, timēt dños suos ob potentiam illā offendere, semper in potentia illa deū & dei ordinationē cogitantes Tertio, maxime si boni sunt domini, dei benignitatē imitantes, et ipsi serui sint bonitate iuxta suam conditionē perfecti, qualis puto Philemon, dominus fuit, et Onesimus seruus; eo timore timent dominos, quae syncera est in seruo sub deo reuerentia. Et seruorū quisq; horum timorum, amorem erga suos temporales dominos habet annexū in proportione timoris ad deum, de quo in sexta admonitione dictum iam est. Verū est tamen, quod hīc timor quo terreni domini timentur, si comparetur ad timorem, quo deum in se timere, id est, reuereri debemus, quodammodo non est timor: ut amor ergo dominos, ad amorem erga deum, quodammodo non est amor, sed quædam resulgētia, & (ut sic dicam) submicatio diuini timoris & amoris. Est etiā timor quidam uel potius labes & prolapsio timoris, quo serui timent pœnas, quas & habent obiectum sui timoris, non potentiam à deo, non dei ordinationē, & dominus est eis terrori, ut crudelitatis simulachrum; & hīc timor uilis, pure ser uilis & malus est, quo neque dominus terrenus, tanto minus deus timeri debet. Imò hīc est diabolicus, & eo timore deum timet diabolus, à quo & malis seruis erga dominos, & reprobis hominibus erga deum, hīc timor instillat, huic timori odium, blasphemia, & omne uirus maligni adhæret. Cum timor domini hominib; suadetur, & hoc in loco ab apostolo, & à C H R I S T I spiritu in alijs sacræ scripturæ locis; hunc diabolus insufflat, hūc ingerit, hunc suggerit, mentem cæcat ne uideant uerum dei timorem. Hunc igitur fugite serpentem, hunc anguem, hoc aflatust maligni uirus; & sentite de domino in bonitate semper, & gustate quoniā suavis est dominus, & estote ueri timorati, & ueri dei amatores. Et hæc ut de dominis & seruis; ita & de patribus familiās & domesticis famulis intelligi possunt. Quandoquidem famuli, & si non simpliciter, sed pro mercede serui, timere & reuereri propter deum debent eum, cui deus dedit patris familiās potentiam & honorem. Sed quid si perfecti non sunt domini, ut pura reuerentia à seruis timeri nō possint, nōne subditi illis, & eos timebunt, ac etiam amabunt: Subditi sanè erūt, timebunt, & secundum deum amabunt, & in hoc maiorem gratiam obtinebunt apud deum, propter quem, & cuius contemplatione, eiusq; potentiam & ordinationem hæc faciunt. Ideo subdit Petrus:

Non tantum bonis & modestis, sed etiam dyscolis. Hæc est enim gratia, si propter dei conscientiam, sustinet quis tristitias, patiēs iniuste. Quæ enim est gratia, si peccantes & colaphizati suffertis; Sed si bene facientes, patiēter sustinetis, hæc est gratia apud deū. In hoc enim uocati estis, quia & C H R I S T U S passus est pro uobis, uobis relinquens exemplum, ut sequamini uestigia eius. Qui peccatum non fecit, nec iniuentus est dolus iu ore eius: qui cum malediceretur, nō maledicebat: cum pateretur, non cōminabatur: tradebat autem iudicati se iniuste: qui peccata nostra ipse pertulit in corpore suo super lignum: ut peccatis mortui, iustitiae uiuimus, cuius liuore sanati estis. Eratis enim sicut oves errantes, sed conuersi estis nūc ad pastorem & episcopum animarū uestrarum.] Domini boni & modesti, sunt domini fideles, spirituales, & quodammodo Christiformes. Dyscoli autem sunt praui, austeri, maligni (id enim τοῖς σκολιοῖς designat) difficiles, morosi, modesti oppositi, habent tamen à deo dominandi potestatem. Nam omnis potestas à domino deo est: abusus & prolapsio, ab hominibus & à maligno euenit. Et prauis et austeri dominis, etiam subiectio & timor debetur propter deum. Primo: Quia

si subditi propter id quod cōscij sunt uoluntatis ordinationisq; diuinæ, molestias patienter ferunt, afflicti iniuste; gratiam obtinent apud deum, propter cuius ordinatiōnem patiēter iniuste patiuntur. Nam ipse iustus est. Et cum domini eam gratiam quam seruis imitatione benignitatis diuinæ deberent, nō impendant; rependet eis deus atq; benefactum compensabit, insuper & pro iniusto supplicio, eisdē nouam addet gratiam. Secundo: Quia si serui solum cum peccarent in dominos, dominorumq; seruitia, molestias patienter ferrent, nulla gratia, nulla laus, nulla gloria (id enim κλέος significat) ipsis debetur neque à dominis, neque à deo. Sed quando nihil peccantes molestias æquanimiter ferunt propter deum, gratia est ipsis apud deum. Tertio: Ad hoc ipsum uocauit eos ad fidē dominus, ut suū ipsius essent imitatores. Atqui pro nobis passus est, non quia afflictione, cruciatu, aut morte dignum quicquam admisisset, sed ut nos redimeret, insuper & ut se nobis relinqueret sanctæ patientiæ exemplum, qui peccatum non fecit, neque inuentus est dolus in ore eius; uirorum solus uere insons & uere innocens, immo ipsa exemplaris innocentia. Et omnia quidem passus est summa patientia, ut qui cum maledictis lacerretur, maledicta non retaliabat: cum pateretur affligereturq; poenis, uindictam non cōminabat, sed permittebat ut terrenus iudex ipsum iniuste condemnaret, siue ut Græcus codex habet, πάσχωμον οὐκ ιπείλει, πρεδίδεται καί ινούλει, id est, qui cum pateretur, non minabatur ultionem, sed uindictam faciendo tradebat relinquebatq; patri & deo qui iudicat omnia iuste, qui ait: Mihi uindicta, & ego retribuam. Tradebat ergo uindictam patri, qui uoluit ipsum insontem mori pro omnibus nobis plusquam sōntibus, qui plusquam morte digni eramus.

Deut. 32. Et posuit in eo iniuitates omnium nostrum, omnium peccatorum nostrorum satisfactionem, suntq; omnia credētium peccata in cruce cum ipso affixa mortuaq;, æterni patris summa & inexcogitata benignitate, misericordia, miseratione in morte eius cōdonata, remissa, deleta, ut per eam nos mortui peccatis, & in resurrectione iustificati, iustitiæ uiuamus. Plagis eius nostrarū animarum plagæ, quas pro nostris peccatis pati merebamur, sanatæ sunt, sicut scriptum est: Ipse autem uulneratus est propter iniuitates nostras, attritus est propter scelera nostra, et liuore eius sanati sumus. Quomodo igitur (ad seruos inquit Petrus) uos non imitabimini eum, molesta quæq; nihil etiā male meriti, patiēter ferentes propter ipsum, qui pro uobis tam immeritas patienter passus est, qui tam insigne uobis reliquit exemplum, ut uos qui ad ipsum fide accessistis, sequamini uestigia eius. Sic enim in uestitis habetur latinorū codicibus: Quia & C H R I S T U S passus est pro uobis, uobis relinquent exemplum, ut sequamini uestigia eius: utrobiq; uobis secunda persona. Sic & Græce in castigatis (ut arbitror) tribus archetypis, οὐ ηγήγορος πατέρης οὐ μάρτυρ, οὐ μήτηρ πολιμωτάνωρ οὐ πόγραμμον, ubi οὐ μῶρον οὐ μῆτρα, uobis & uobis, sunt secundæ personæ, & monstrant seruis, ad quos Petri dirigitur sermo. Sed non solum pro seruis C H R I S T U S passus est, illis relinquent exemplū, sed pro nobis omnibus, & relinquent nobis omnibus, cuiuscunq; fuerimus conditionis exemplū.

Nōnne igitur par est illos & nos omnes meminisse, nos olim fuisse oues errantes absq; pastore, in omne scelus prouentes, priusquam illa immensa clementia bonitas nos per filium suum uisitasset: nunc autem nos prius auersos, de tenebris convertit ad lucem, de errore ad ueritatē, de morte ad uitam, de infernali lupo ad cœlestem pastorem dominum nostrum I E S U M C H R I S T U M, episcopum & curatorem animarum nostrarum, per quem cognoscimus & adducimur ad cœlestē partem. Cui per ipsum, & cum ipso omnis honor, decus, & imperium in omnia seculorum secula, Amen.

CAPUT TERTIVM.

- 21 IMILITER & mulieres, subditæ sint uiris suis, ut et si qui nō credūt uerbo, per [mulierum] conuersationem sine uerbo luctriant, cōsiderātes [in timore]
- 22 [sanctam] conuersationem uestram. Quarū non sit extrinsecus [capillatura, aut circūdatio] auri, aut [indumenti uestimentorum cultus:] sed qui abscōditus est cordis homo in incorruptibilitate quieti & modesti spiritus, qui est in conspectu dei[locuples.] Sic enim aliquādo & sanctæ mulieres sperantes in deo, ornabant se, subiectæ proprijs uiris. Sicut Sarra obediebat Abrahæ, dominum eum uocans: [cuius] estis filiæ, benefacientes, & non pertinentes [ullam perturbationem.]
- 23 Viri similiter cohabitantes secundum scientiam, quasi infirmiori uasculo muliebri imparientes honorem, tanquā [co hæredibus] gratiæ uitæ, ut nō [impediantur] orationes uestræ.
- 24 In fide autem omnes [unanimes compatientes] fraternitatis amatores, misericordes, [modesti, — humiles,] non reddentes malum pro malo, nec maledictū pro maledicto; sed è contrario benedicētes, quia in hoc uocati estis, ut benedictionem hæreditate possideatis. Qui enim uult uitā diligere, & dies uidere bonos, coérceat linguam suam à malo, & labia eius ne loquantur dolum. Declinet à malo, & faciat bonū; inquirat pacē, & sequatur eam: quia oculi domini super iustos, & aures eius in [preces] eorum: uultus autem domini suus per facientes mala. Et quis est qui uobis[no] ceat, [si[boni] æmulatores fueritis? Sed et si qd patimini propter iustitiam, beati. Timorem autem eorum ne timueritis, [ut non] conturbemini. Dominum autem [CHRISTVM] sanctificate in cordibus uestris. Parati semper ad [satisfactionē] omni poscenti uos [rationē] de ea, quæ in uobis est, spe, sed cum [modestia & timore,] conscientiam habentes bonam, ut

ANNO T.

uxorum, γυναικῶν.

ἐπ φόβῳ, cum reuerentia.

puram, castam, ἀγνήν.

qui ex plicatura capillorum, οἱ circumpositione, ἐκ πλοκῆς τριχῶν, οὐεὶ πριθέσεως. amictus palliorum ornatus, ἐνδύσεως ἡματίων κόσμος.

sumptuosa, preciosares, πλούτελές.

cuius, scilicet Sarre, οὗ.

ullo pauore, aut ullum paucorem, μικρὸν πλοκόπιον.

οἱ coheredes, οὐεὶ συγκλητοί νόμοι. interrumpantur, ἐκοπόπεδα.

finis aut, in summa, τὸ διάτελον.

concordes, conspirantes, οἱ μόφρουνες, συμπαθεῖς. affabiles, φιλοφρουνες.

precem, δέκαστρη.

afflictionem afferit, οἱ κακώσωντες.

neōt, αἱ δέ.

deum, τὸν θεόμ.

defensionem, responsonem, ἀπο-

λογίαν. sermonē, λόγον.

mansuetudine & reuerentia,

πρεσβυτέρος οὐεὶ φόβος.

in eo quod detrahunt de uobis, t confundantur qui calumniantur uestram bonā in C H R I S T O conuersationem. Melius est enim, ut benefaciētes (si uoluntas dei uelit) pati, quām malefacentes. Quia & C H R I S T V s semel pro peccatis nostris mortuus est, iustus pro iniustis, ut nos offerret deo, [mortificatos] quidem carne, [uiuificatos] autem spiritu. In quo & his qui in carcere erant [spiritu] ueniens prædicauit, qui increduli fuerant aliquando, quando[expectabant dei patientiam] in diebus Noë, cum fabricaretur arca in qua [pauci,] id est, octo animæ saluæ factæ sunt per aquam. Quod & uos nunc [similis formæ] saluos facit baptisma, nō carnis depositio sordium, sed conscientiæ bonæ interrogatio in deū per resurrectionē I E S V C H R I S T I — à mortuis, qui est in dextera dei, — deglutiens mortē, ut aeternæ hæredes efficeremur: profectus in cœlum, subiectis sibi angelis & potestatibus, & uirtutibus.

COM MENT. IN C A P. T E R T I V M.

PROSEQVITVR Petrus apostolus nonam exhortationē, de uxoris erga suos uiros, quæ est huiusmodi:

21 " Similiter & mulieres subditæ sint uiris suis, ut et si qui non credunt uerbo, per mulierum conuersationem, sine uerbo lucrifiant, considerantes in timore sanctam conuersationem uestram.] Nō solum ad fideles mulieres quæ uiros habēt fideles hic sermo dirigitur, uerum etiā ad eas quæ uiros habebant adhuc infideles, qui nō credebāt euangeliō, ut per sanctam earum cōuersationem possent uiuo exemplo opereq; lucrifieri C H R I S T O, inseriq; ecclesiæ primū illecti sine uerbo, dum ipsi intuunt̄ puram & castam earū cōuersationē et uitam. Sed qua uelit eas conuersatione esse, quóue ornatu placere uiris suis, subdit dicens:

22 " Quarum non sit extrinsecus capillatura, aut circundatio auri, aut indumenti vestimentorum cultus, sed qui absconditus est cordis homo, in incorruptibilitate quieti & modesti spiritus, qui est in conspectu dei locuples. Sic enī aliquando & sanctæ mulieres sperantes in deo ornabant se, subiectæ proprijs uiris. Sicut Sarra obediebat Abrahæ, dominum eum uocans, cuius estis filiæ benefacientes, & non pertinentes ullam perturbationem.] Mulieres mundanæ student placere uiris suis eo ornatu qui foris appetet, ut cincinnis & crispatura capillorum, circumpositione auri, nunc à fronte & capillis, nunc à collo pendentis, & in uestitus multiplicitate, imò curiosa superfluitate & uanitate indumentorum. Sed tali ornatu nō uult apostolus C H R I S T I, spirituales mulieres studere uiris suis placere, uerum eo qui est interior homo, homo cordis, homo genitura dei innouatus in incorruptibilitate spiritus mansueti et quieti; qui licet spiritus sit absconditus hominibus, deo tamen est apertus & admodum sumptuosus atq; preciosus. Hoc siquidem ornatu placuit Sarra Abrahæ, ipsum uocās dominum. Abraham, figura dei patris,

Isaac

† ut malefactoribus, ὡς κάκος ποιῶν.

θενατωθείς, mortificatus.
uiuificatus, ἐωριθθείς.

spiritibus, πνεύμασι.

semel expectabat dei patientia, ἀπαρχή ἐξεδέχετο τὸ θεῖον μαρτυρικόν.
paucæ, ὀλίγοι.
exemplar, ἀντίτυπον.

Isaac, filij Sarra, ecclesiae. Abraham filium suum deo sacrificium uoluntate obtulit. Deus pater, filium suum uoluntate & exequutione sacrificium pro hominibus dedit. Isaac post immolationis propositum cum patre uenit. CHRISTVS post immolationem rediuitus, ad patrem ascendit, qui & ad dexteram eius resedit, sedes in sempiternum. Quae ergo interiori ornatu obedientiae, modestiae, mansuetudinis, taciturnitatis, puritatis, & castitatis studet placere uiris suis, filiae sunt Sarræ, id est ecclesiae, dum sic sancte conuersantur, neque ullo pauore uirorum suorum, qui in immodestas & loquaces cadere solet concutiuntur. Quales etiam & nonnullæ aliae sanctæ mulieres in figura præcessere, sic subiectæ uiris suis, placetes: ut Rebecca, Rachel, Asenec, & quæ similes illis fuere. Decima:

23. Viri, similiter cohabitantes secundum scientiam, quasi infirmiori uasco mu
liebri impartientes honorem, tanquam & cohæredibus gratiae uitæ, ut non impe
diantur orationes uestræ.] Viri uxoribus suis congregredi debent, non uelut peco
ra ignorantes, sed uelut cognoscentes, & scientiam dei habentes, prolis habendæ
gratia, & sanctæ quidem prolis, cum hoc contubernium quodammodo sit my
sterium & symbolum CHRISTI & ecclesiae. Quare sancta & casta, et minime in
temperans, uel lasciuadebet esse huiusmodi communio. Et qui hoc modo conuer
santur infirmiori uasco muliebri, quod à deo ordinatum est, ut solū adferat filios,
sanctamq; CHRISTO prole: infirmiori naturæ deferunt honorem, ut CHRISTVS
ecclesiae. Et ut ecclesia cum gignit, ex filijs naturæ filios CHRISTI, à laude non
cessat & oratione: sic nec uiri ob indiscretum thorū cum sanctis uxoribus suis à
laudibus & gratiarum actione beneficiorum dei cessare non debent, ut qui cum
suis uxoribus cohæredes sunt gratiae & immortalis & æternæ uitæ. Undecima:

24. In fine autem, omnes unanimes, compatientes, fraternitatis amatores, miseri
cordes, modesti, humiles, non reddentes malum pro malo, nec maledictum pro
maledicto: sed è contrario, benedicentes, quia in hoc uocati estis, ut benedictionē
hæreditate possideatis. Qui enim uult uitam diligere, & dies uidere bonos, coera
ceat linguam suam à malo, & labia eius ne loquantur dolum. Declinet à malo, &
faciat bonum: inquirat pacem, & sequatur eam. Quia oculi domini super iusto
& aures eius in preces eorum: uultus autem domini super facientes mala.] Fine,
summam, & anacephalæosim prædictarū adhortationū esse uult, ut omnes, tam
uiri quam mulieres, concordes sint, affectu conspirantes fratrum, id est, fidelium
amatores, ex intimis præcordijs misericordes, affabiles, non rependentes alijs ma
lum pro malo, conuicium pro conuicio, sed contra, bonum pro malo, & bonum
uerbum pro conuicio, etiam bonum & benedictionem ipsis à deo imprecantes:
cum id scire debeant, seipso dei benignitate ad hoc uocatos esse, ut benedictionē
& æternam quidem benedictionem à deo hæreditate possideant, & cum insuper
hoc spiritus sanctus per regit psaltem ipsis insinuet, cum ait: Quis est homo qui
uult uitam, diligit dies uidere bonos? Prohibe linguam tuam à malo, & labia tua
ne loquantur dolum. Diuerte à malo, & fac bonum, inquire pacem: et persecuere
eam. Oculi domini super iustos, & aures eius in preces eorum. Vultus autem do
mini super facientes mala. Duodecima:

25. Et quis est qui uobis noceat, si boni æmulatores fueritis? Sed et si quid patimi
ni propter iustitiam, beati. Timorem autem eorum ne timueritis, ut non contur
bemini, Dominum autem CHRISTVM sanctificate in cordibus uestris.] Nullū
nocumentum, nullam afflictionem timere debemus, si sumus CHRISTI imita
tores. Hi enim uel soli sunt imitatores boni. Si aliud imiteris quam CHRISTVM,
non es perfectus imitator. At à quibus nocumenta timeremus? An à cœlestibus
spiritibus; at nobis sunt propitij, & cum cœlestibus iniuiimus amicitias. An à dæ
moni?

Cap. III. IACOBI FABRI ST APVLENSIS COMMENT.

monibus & malis angelis: Sed fides, sed sp̄ritus C H R I S T I, sed C H R I S T V S ipse qui nobiscum est, illis est potentior. An à bonis hominibus: sed nobiscū cordant, nos amant, & in re quacunq; possunt adiuuant. An à malis hominibus? Sed an nocent, cum nobis eo ipso quod nos affligunt, aut quod nobis nocere putant, beatitudo accrescit, & in cœlis gratiæ merces ad quam fidelis animus uel Matth. 5. maxime aspirat: cum scriptum sit: Beati qui persequitionem patiuntur propter iustitiam. Ergo nullus metus nocumentorum, afflictionum aut pœnarum nos ar Lucre 12. cere debet à sancta illa C H R I S T I imitatione. Et quid etiam eos timeremus, quid eo metu trepidaremus quasi infideles: cum scriptum sit: Nolite timere eos qui occidunt corpus, animam autem non possunt occidere. Sed dominum nostrum I E S U M C H R I S T U M in cordibus nostris sanctificemus, ipsum solū quippe qui deus est timentes ac reuerentes, sed timore puro, sancto atq; casto. Decimatertia:

26. Parati semper ad satisfactionem omni poscenti uos rationem de ea quæ in uobis est spe: sed cum modestia & timore, conscientiam habentes bonam: ut in eo quod detrahunt de uobis, confundant qui calumniantur uestram bonā in C H R I S T O conuersationem. Melius est enim ut benefaciētes (si uoluntas dei uelit) pati, quām malefaciētes. Quia & C H R I S T V S semel pro peccatis nostris mortuus est, iustus pro iniustis, ut nos offerret, mortificatos quidem carne, uiuificatos autem spiritu. In quo & his qui in carcere erant spiritu ueniens prædicauit: qui increduli fuerant aliquid, quando expectabant dei patientiam in diebus Noë, cum fabri caretur arca, in qua pauci, id est octo animæ saluæ factæ sunt per aquam. Quod et uos nunc similis formæ saluos facit baptisma, non carnis depositio sordium, sed conscientiæ bonæ interrogatio in deum: per resurrectionē I E S U C H R I S T I a mortuis, qui est in dextera dei, deglutiens mortem, ut uitæ æternæ hæredes effice rent, profectus in ccelum, subiectis sibi angelis, & potestatibus, & uirtutibus.] Si quis etiam infidelis petit à nobis sermonem de spe quam in C H R I S T O habemus uitæ æternæ, parati esse debemus ad defensionem, siue ad responsionem (id enim προς ἀπλογίαν signat) cum modestia tamen, et dei timore. Et quomodo propter iustitiam qui nullum timent nocumentum, nullam persequitionem, sed sanctificant C H R I S T U M in cordibus suis: formidarent facere uerbū ad defensionē & tutamentum suæ fidei, et spei quam habent in C H R I S T O, aut ad instructionē eorum qui petunt, si forte persuasi, communis participes efficiantur salutis: Id tamen facere debent cum modestia & dei timore, id est reuerentia, conscientiæ habentes nullo modo sauciam. Et id quidem non solum quia hi mores christianorū sunt, sed ut iij qui calumniantur sanctam eorum in C H R I S T O conuersationē ac uitain, pudore suffundantur in eo ipso quod de ipsis obloquuntur, & à propria conscientiæ redarguti, dei miseratione ad meliorem uitæ frugem trahantur. Hoc enim optat conscientia eorum bona, modesta & cum reuerentia exhibita ante illos suæ uitæ conuersatio, ac fidei suæ defensio siue manifestatio. Sunt & qui ex hoc loco intelligi uolunt, nos paratos esse oportere reddendæ rationi ad quemcunq; poscentem rationem, Iudæum, gentilem, neophytum, de nostra fide & spe. In qua re nimirum humana ratio non tam prudenter quām frustra laboraret: cum fides nostra & spes eorum sint quæ sunt supra nostram rationem. Sed occasionē præbuit interpres qui uertit: Parati semper ad satisfactionem omni poscenti uos rationem de ea quæ in uobis est spe. Græce habetur, ἐπιμοι δὲ αἱ προς ἀπλογίαν πάντες τοῦντο μαζελόγοι πρὸς οὐδὲ μηδέ λαπίδος, quod & uerti poterat: Parati autem semper ad responsionem omni petenti à uobis sermonem de ea quæ in uobis est spe. Hos monymum est enim, λόγος, ad rationem & sermonem. Ratio magis ad contentionem, sermo ad modestiæ pertinere uidetur. Contentionem prohibet Paulus, dicens: